
 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

С Б О Р Н И К 

муниципальных  правовых актов 

Чарышского района 

Алтайского края 

 
 

 

№ 101 

  

апрель  2016 года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Официальное издание 

Чарышского районного Совета народных депутатов, 

Администрации Чарышского района 

Алтайского края 

 

 

 

 

 

 

 

с. Чарышское 

 

 

 



 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

3 

 

С Б О Р Н И К 

муниципальных правовых актов 

Чарышского района Алтайского края 

 

№ 101                                                                                                          апрель  2016 г. 

 

 Сборник  муниципальных правовых актов Чарышского района Алтайского края 

состоит из трех разделов: 

 В первом разделе публикуются решения Чарышского районного Совета народных 

депутатов, постановления и распоряжения главы Чарышского района. 

Во втором разделе публикуются постановления и распоряжения Администрации 

Чарышского района. 

В третьем разделе публикуются распоряжения и приказы руководителей органов 

Администрации района. 
 

 

 

С О Д Е Р Ж А Н И Е 
 

РАЗДЕЛ  ВТОРОЙ  

Постановления 5 

06.04.2016 № 209 

Об  утверждении актов  выбора и обследования  земельного участка 

5 

08.04.2016 № 213 

Об утверждении Перечня целевых показателей, характеризующих выполнение ука-

зов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 596-606 в муници-

пальном образовании Чарышский район Алтайского края 

6 

08.04.2016 № 215 

О внесении изменений в постановление Администрации Чарышского района Ал- 

тайского края  от 20.09.2012  № 907 «О мероприятиях по повышению эффектив- 

ности учредительного контроля» 

 

11.04.2016 № 219 

О признании утратившим силу постановления Администрации района от 23.10.2012 

№ 1080 

12 

11.04.2016 № 221 

Об  утверждении актов  выбора и обследования  земельного участка 

13 

13.04.2016 № 225 

О внесении изменений в постановление Администрации Чарышского района Ал- 

тайского края  от 30.04.2015 № 305 «Об утверждении Положения о порядке уче- 

та форм получения образования, определенных родителям (законными предста- 

вителями) детей, подлежащих обучению в образовательных организациях» 

14 

15.04.2016 № 228 

Об организации в 2016 году отдыха детей, их оздоровления и занятости 

15 

18.04.2016 № 232 

О признании утратившими силу постановлений Администрации района от 

20.09.2012 № 907 «О мероприятиях по повышению эффективности учредительного 

контроля», от 08.04.2016 № 215 «О внесении изменений в постановление Админи-

страции Чарышского района Алтайского края от 20.09.2012 № 907 «О мероприяти-

ях по повышению эффективности учредительного контроля» 

21 



 

 

4 

 

20.04.2016 № 234 

О внесении изменений в муниципальную целевую программу, утвержденную пос- 

тановлением Администрации района  от 12.09.2013 № 1036 «Об утверждении му- 

ниципальной целевой программы «Социальная поддержка малоимущих граждан  

и граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации» на 2014-2016 годы» 

22 

20.04.2016 № 236 

Об утверждении схемы расположения земельного участка по адресу: Алтайский 

край, Чарышский район, с.Маралиха, пер.Строительный, 23а 

34 

27.04.2016 № 251 

Об утверждении схемы расположения земельного участка по адресу: Алтайский 

край, Чарышский район, с.Маяк, пер.Почтовый, 5 

35 

27.04.2016 № 253 

Об утверждении схемы расположения земельного участка по адресу: Алтайский 

край, Чарышский район, с.Чарышское, ул.Центральная, 128а 

36 

29.04.2016 № 266 

О выводе жилых домов, признанных непригодными для проживания из состава жи-

лищного фонда 

37 

Распоряжения 39 

13.04.2016 № 67-р 39 

14.04.2016 № 70-р 40 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

5 

 

                                                         РАЗДЕЛ  ВТОРОЙ 

 

 

 

 

РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧАРЫШСКОГО  РАЙОНА  

 АЛТАЙСКОГО  КРАЯ 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

06.04.2016                                       с.Чарышское                                                      № 209 

  

 

Об  утверждении актов  выбора и 

обследования  земельного участка 

 

 

       В  соответствии с Земельным кодексом  РФ от 25.10.2001г № 136- ФЗ,  

                                                     п о с т а н о в л я ю: 

1.Предварительно согласовать место для размещения магазина: Россия, Алтай-

ский край, с. Маяк, пер. Почтовый, 5. 

2.Утвердить акт выбора и обследования земельного участка для размещения      

магазина, расположенного: Россия, Алтайский край, с.Маяк, пер.Почтовый, 5. 

  3.Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных правовых 

актов Чарышского района Алтайского края. 

 

 

Глава Администрации района                                                                     А.В. Ездин                                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

6 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧАРЫШСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

П О С Т А Н О В Л ЕН И Е  

 

 08.04.2016                                              с. Чарышское                                             №  213 

 

 

Об утверждении Перечня целевых пока-

зателей, характеризующих выполнение 

указов Президента Российской Федера-

ции от 7 мая 2012 года № 596-606 в му-

ниципальном образовании Чарышский 

район Алтайского края 

 

 

В целях реализации в муниципальном образовании Чарышский район Алтайского 

края указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года: № 596 «О долго-

срочной экономической политике», № 597 «О мероприятиях по реализации государст-

венной социальной политики», № 598 «О совершенствовании государственной полити-

ки в сфере здравоохранения», № 599 «О мерах по реализации государственной политики 

в области образования и науки», № 600 «О мерах по обеспечению граждан Российской 

Федерации доступным и комфортным жильем и повышению качества жилищно-

коммунальных услуг», № 601 «Об основных направлениях совершенствования системы 

государственного управления», № 606 «О мерах по реализации демографической поли-

тики Российской Федерации», распоряжения Администрации Алтайского края от 

24.05.2013 г № 152-р  

п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить прилагаемый Перечень целевых показателей, характеризующих вы-

полнение указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 596-606 в му-

ниципальном образовании Чарышский район Алтайского края.  

2. Руководителям органов Администрации района – ответственным исполнителям 

обеспечить достижение значений целевых показателей, установленных настоящим по-

становлением. 

3. Опубликовать данное постановление в Сборнике муниципальных правовых 

актов муниципального образования Чарышский район Алтайского края.  

4. Контроль за  исполнением данного постановления возложить на комитет по 

экономике и управлению имуществом Администрации района (Пастухова А.С.). 

 

 

Глава Администрации района                                                                      А.В. Ездин 

 

 

 

 



 

 

7 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

целевых показателей, характеризующих выполнение указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 596-606 

 

 

№ 

п/п 

 

Целевой показатель Указа 

Еди-

ница 

изме-

рения 

Значения целевых показателей ответственный  

исполнитель 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 Целевое 

значе-

ние 
факт план 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 596 «О долгосрочной государственной экономической политике» 

1.  Объем инвестиций в основ-

ной капитал за счет всех ис-

точников финансирования 

млн. 

руб. 

214,3 167,1 148,7 170,5 222,4 120 132 145 1320 Комитет по эко-

номике и управ-

лению имущест-

вом Администра-

ции района 

Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной поли-

тики» 

2.  Рост реальной заработной 

платы относительно уровня 

2011 года  

% 100,0 115,8 116,8 123,3 109,2 109,6 123,6 150,9 150,9 Отдел по труду 

3.  Отношение средней зара-

ботной платы педагогиче-

ских работников образова-

тельных учреждений общего 

образования к средней зара-

ботной плате по Алтайскому 

краю 

% 88,0 

 

94,0 

 

88,5 

 

96,9 

 

100,6 100 100 100 100 Комитет Админи-

страции района  

по образованию 

4.  Отношение средней зара-

ботной платы педагогиче-

ских работников дошколь-

ных образовательных учре-

ждений к средней заработ-

ной плате в сфере общего 

% 76,0 

 

72,0 

 

57,5 

 

80,5 

 

70,7 100 100 100 100 Комитет Админи-

страции района  

по образованию 



 

 

8 

 

 

№ 

п/п 

 

Целевой показатель Указа 

Еди-

ница 

изме-

рения 

Значения целевых показателей ответственный  

исполнитель 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 Целевое 

значе-

ние 
факт план 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

образования по Алтайскому 

краю 

5.  Отношение средней зара-

ботной платы работников 

учреждений культуры к 

средней заработной плате по 

Алтайскому краю 

% 32,8 

 

31,2 

 

41,6 

 

68,1 

 

84 70,4 100 100 100 Комитет по куль-

туре, спорту и де-

лам молодежи 

Администрации 

района 

6.  
Доля детей, привлекаемых к 

участию в творческих меро-

приятиях, от общего числа 

детей 

% 1 2 3 10,3 18 18 18 18 18 Комитет по куль-

туре, спорту и де-

лам молодежи 

Администрации 

района 

Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 598 «О совершенствовании государственной политики в сфере здраво-

охранения» 

7.  Обеспеченность врачами 

сельского населения 

Ед. на 

10 

тыс.н

ас. 

21,5 21,2 20,2 23,03 25,12 25,1 25,1 25,1 25,1 КГБУЗ «Чарыш-

ская ЦРБ» 

Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 599 «О мерах по реализации государственной политики в области обра-

зования и науки» 

8.  Доступность дошкольного 

образования
1
 

% 89,0 100 100 100 100 100 100 100 100 Комитет Админи-

страции района  

по образованию 

9.  Доля детей в возрасте от 5 % 56,0 57,0 59,0 61,7 656 68 70 71 71 Комитет Админи-

                                                 
1
 Отношение численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, получающих дошкольное образование в текущем году, к сумме численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, по-

лучающих дошкольное образование в текущем году и численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, находящихся в очереди на получение в текущем году дошкольного 

образования 



 

 

9 

 

 

№ 

п/п 

 

Целевой показатель Указа 

Еди-

ница 

изме-

рения 

Значения целевых показателей ответственный  

исполнитель 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 Целевое 

значе-

ние 
факт план 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

до 18 лет, обучающихся по 

дополнительным образова-

тельным программам, в об-

щей численности детей это-

го возраста 

страции района  

по образованию 

Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 600 «О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации  доступ-

ным и комфортным жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг» 

10.  Ввод жилья кв.м. 709 1184 1348 1266 882 1450 1500 1600 9613 комитет по ЖКХ, 

строительству, 

энергетике и до-

рожному хозяйст-

ву Администра-

ции района 

11.  Площадь земельных участ-

ков, предоставляемых для 

жилищного строительства 

га 1,72 1,96 2,59 0,94 0,15 0,3 0,3 0,3 8,26 комитет по ЖКХ, 

строительству, 

энергетике и до-

рожному хозяйст-

ву Администра-

ции района 

12.  Количество граждан, пере-

селенных из аварийного жи-

лищного фонда 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 комитет по ЖКХ, 

строительству, 

энергетике и до-

рожному хозяйст-

ву Администра-

ции района 

Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 601 «Об основных направлениях совершенствования системы государ-

ственного управления» 



 

 

10 

 

 

№ 

п/п 

 

Целевой показатель Указа 

Еди-

ница 

изме-

рения 

Значения целевых показателей ответственный  

исполнитель 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 Целевое 

значе-

ние 
факт план 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

13.  Доля граждан, использую-

щих механизм получения 

государственных и муници-

пальных услуг в электрон-

ной форме 

% х х 2,5  2,5 5 10 20 30 40 Комитет по эко-

номике и управ-

лению имущест-

вом Администра-

ции 

14.  Среднее число обращений 

представителей бизнес-

сообщества в орган испол-

нительной власти Алтайско-

го края (орган местного са-

моуправления) для получе-

ния одной государственной 

(муниципальной) услуги, 

связанной со сферой пред-

принимательской деятель-

ности 

ед. х х 3 2 2 2 2 2 2 Комитет по эко-

номике и управ-

лению имущест-

вом Администра-

ции района 

15.  Количество молодых семей, 

улучшивших жилищные ус-

ловия 

Ед. 4 7 8 8 4 2 4 4 41 Комитет по куль-

туре, спорту и де-

лам молодежи 

Администрации 

района 

 

 

 

 

 



 

 

11 

 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧАРЫШСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

08.04.2016                                           с. Чарышское                                         № 215 

 

 

О внесении изменений в постановление 

Администрации Чарышского района Ал- 

тайского края  от 20.09.2012  № 907 «О 

мероприятиях по повышению эффектив- 

ности учредительного контроля» 

 

 

П о с т а н о в л я ю: 

 1.Внести в Приложение № 1, утвержденное постановлением Администрации Ча-

рышского района Алтайского края от 20.09.2012 № 907 «О мероприятиях по повыше-

нию эффективности учредительного контроля» следующие изменения: 

 П. 1.3. изложить в следующей редакции: 

 Настоящее положение разработано в соответствии с Конституцией РФ, Трудовым 

кодексом РФ, Гражданским кодексом РФ, Законом РФ от 10.07.1992 № 3266-1 «Об об-

разовании», Законом Алтайского края от 03.12.2004 № 54-ЗС «Об образовании в Алтай-

ском крае», постановлением администрации Чарышского района по образованию от 

20.09.2012 № 907 «О мерах по повышению эффективности учредительного и  внутриуч-

режденческого контроля», приказами комитета по образованию, регламентирующими 

порядок проведения проверок. 

 2.Опубликовать данное постановление в Сборнике муниципальных правовых ак-

тов Чарышского района Алтайского края. 

 3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого за-

местителя главы Администрации района, председателя комитета по образованию С.И. 

Хохлова. 

 

 

Глава Администрации района                                                                         А.В. Ездин 

 

     

 

 

 

 

 

 

 



 

 

12 

 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ЧАРЫШСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

11.04.2016                                           с. Чарышское                                             № 219 

 

 

О признании утратившим силу  

постановления Администрации  

района от 23.10.2012 № 1080 

 

 

 В целях устранения проблем по реализации двух аналогичных программ в коми-

тете по культуре, спорту и делам молодежи Администрации района 

п о с т а н о в л я ю: 

  1.Признать утратившим силу документ с ранним сроком действия: программа 

«Развитие культуры Чарышского района на 2013-2016 годы», утвержденный постанов-

лением Администрации района от 23.10.2012 № 1080. 

 2.Опубликовать данное постановление Администрации района в Сборнике муни-

ципальных правовых актов Чарышского района Алтайского края. 

 

 

Глава Администрации района                                                                             А.В. Ездин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

13 

 

РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧАРЫШСКОГО  РАЙОНА  

 АЛТАЙСКОГО  КРАЯ 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

  11. 04.2016                                        с.Чарышское                                                № 221 

  

 

Об  утверждении актов  выбора и 

обследования  земельного участка 

 

        

       В соответствии с Земельным кодексом  РФ от 25.10.2001г № 136- ФЗ,  

                                                     п о с т а н о в л я ю: 

1.Предварительно согласовать место для размещения сушилки для пиломатериала 

и навеса для техники по адресу: Россия, Алтайский край, с.Чарышское, ул.Солнечная,15 

в. 

2.Утвердить акт выбора и обследования земельного участка для размещения       

сушилки для пиломатериала и навеса для техники по адресу: Россия, Алтайский край, 

с.Чарышское, ул.Солнечная, 15 в. 

  3.Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных правовых 

актов Чарышского района Алтайского края. 

 

 

Глава Администрации района                                                                           А.В. Ездин                                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

14 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧАРЫШСКОГО РАЙОНА   

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 13.04. 2016                                          с. Чарышское                                          № 225 

 

 

О внесении изменений в постановление  

Администрации Чарышского района Ал- 

тайского края  от 30.04.2015 № 305 «Об  

утверждении Положения о порядке уче- 

та форм получения образования, опреде- 

ленных родителям (законными предста- 

вителями) детей, подлежащих обучению 

в образовательных организациях» 

 

 

П о с т а н о в л я ю: 

 1.Изложить пункты 1.1., 1.3. приложения 1, утвержденного постановлением Ад-

министрации Чарышского района Алтайского края от 30.04.2015 № 305 «Об утвержде-

нии Положения о порядке учета форм получения образования, определенных родителям 

(законными представителями) детей, подлежащих обучению в образовательных органи-

зациях» в следующей редакции: 

 п.1.1. «Настоящее Положение учета форм получения образования, определенных 

родителями (законными представителями) детей, имеющих право на получение общего 

образования каждого уровня (далее – Положение) разработано в соответствии с Феде-

ральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в РФ», Порядком  организа-

ции и осуществления образовательной деятельности по основным образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, ут-

вержденным приказом Министерства образования и науки РФ от 30.08.2013 № 1015.» 

   п.1.3. «Учету подлежат формы получения образования всех несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 0 до 18 лет, имеющих право на получение общего образования 

каждого уровня и проживающих на территории района». 

 2.Опубликовать данное постановление в Сборнике муниципальных правовых ак-

тов Чарышского района Алтайского края. 

 3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого за-

местителя главы Администрации района, председателя комитета по образованию С.И. 

Хохлов. 

 

Первый заместитель главы Администрации района                                      С.И. Хохлов  

 

 

 



 

 

15 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧАРЫШСКОГО РАЙОНА   

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 15.04. 2016                                          с. Чарышское                                          № 228 

 

 

Об организации в 2016 году отдыха 

детей, их оздоровления и занятости 

 

 

           В целях эффективной организации труда и отдыха детей и подростков в период  

летних каникул 2016 года,  во исполнение постановления Администрации Алтайского 

края от 21.03.2014  № 129 «Об организации в 2014-2016 годах отдыха детей, их оздоров-

ления и занятости» 

п о с т а н о в л я ю: 

          1.Утвердить состав районной межведомственной  комиссии  по организации и 

проведению  летнего труда и отдыха школьников (приложение 1). 

2.Утвердить план мероприятий по организации труда и отдыха  детей и подрост-

ков в период летних каникул 2015 года (приложение 2). 

 3.Определить комитет Администрации Чарышского района по образованию 

(Хохлов С.И.) уполномоченным органом, ответственным за организацию отдыха и оз-

доровления детей.  

4.Считать необходимым руководителям общеобразовательных  учреждений  со-

вместно с заинтересованными  лицами разработать свои программы организации летне-

го отдыха детей и подростков, обратив особое внимание на детей из  семей, нуждаю-

щихся в государственной поддержке,  детей безработных граждан, детей, стоящих на 

учете в подразделении по делам несовершеннолетних  МО МВД РФ «Усть-Калманский» 

отделения полиции по Чарышскому району, детей – сирот и детей,  оставшихся без по-

печения родителей, и предоставить  на утверждение районной комиссии.  

 5.Комитету по образованию, уполномоченному органу, ответственному за орга-

низацию отдыха и оздоровление детей (Хохлов С.И.) сформировать заявку в Главное 

управление образования и молодежной политики Алтайского края на получение ком-

пенсации 50% средней стоимости путевки в загородные стационарные оздоровительные 

учреждения (организации) Алтайского края и 35% оплаты доли работодателя стоимости 

путевки для детей и подростков, родители которых работают в бюджетных организаци-

ях муниципального и краевого подчинения. 

         6.Отделу по труду комитета по ЖКХ, строительству, энергетике и дорожному хо-

зяйству Администрации района (Болотов Д.Н.) осуществлять контроль выполнения ра-

ботодателями соглашения в части софинансирования доли стоимости путевки в  заго-

родных оздоровительных лагерях края. 

       7.Предложить комитету по культуре, спорту и делам молодежи (Баранова Е.А.), гла-

вам администраций сельсоветов (по согласованию) организовать проведение массовых 



 

 

16 

 

спортивно – оздоровительных мероприятий с детьми, работу спортивных клубов, ста-

дионов и спортивных площадок по месту жительства с целью популяризации физиче-

ской культуры и спорта; 

        Организовать участие учреждений культуры района в работе с детьми в летний пе-

риод. 

        8.Рекомендовать МО МВД РФ «Усть-Калманский»  отделения полиции по Чарыш-

скому району (Уваров В.Ю., по согласованию) предусмотреть профилактические меры, 

исключающие детский дорожно – транспортный травматизм в летний период, обеспе-

чить безопасность перевозок детей и подростков. 

        9.Государственному инспектору по пожарному надзору ТО ГПМ № 11 УГПН ГУ 

МЧС России по Алтайскому краю в Чарышском районе (Конохов И.А., по согласова-

нию) обеспечить контроль соблюдения требований пожарной безопасности учреждений 

детского отдыха, а также своевременное реагирование в случае возникновения чрезвы-

чайных ситуаций. 

       10.Предложить директору КГКУ «Центр занятости населения Чарышского района» 

(Безрукова О.О., по согласованию) организовать временное трудоустройство несовер-

шеннолетних      граждан  в возрасте от 14 до 18 лет в каникулярный период.  

      11.Предложить управлению по социальной защите населения  по Чарышскому рай-

ону (Берлова Л.Н., по согласованию) при организации отдыха и оздоровления детей  об-

ратить  особое внимание на детей из многодетных семей,  детей-инвалидов, детей, про-

живающих в малоимущих семьях.  

      12.Комитету по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации  Ча-

рышского района (Лобанов С.Ю.)  осуществлять финансирование детской оздорови-

тельной кампании в пределах средств, предусмотренных из краевого и районного бюд-

жетов, на организацию оздоровления и отдыха детей.  

       13.Ход проведения и итоги выполнения программы летнего труда и отдыха школь-

ников рассмотреть на Совете Администрации в июле и октябре 2015 года. 

      14.Контроль исполнения данного постановления возложить на первого заместителя 

главы Администрации района, председателя комитета Администрации района по обра-

зованию Хохлова С.И. 

      15.Признать утратившим силу постановление Администрации Чарышского района  

от 27.04.2015  № 289 «Об организации в 2015 году  отдыха детей,  их оздоровления и за-

нятости ».  

        

 

Первый заместитель главы  

Администрации района                                                                                     С.И.Хохлов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

17 

 

                                                                                   Приложение 1  

                                                                                   к постановлению Администрации 

                                                                                   района от 15.04.2016 № 228 

                                                              

 

Состав районной межведомственной  комиссии  по организации и проведению   летнего  

отдыха и труда школьников. 

 

1.Хохлов С.И.- председатель комиссии, первый заместитель главы Администрации рай-

она, председатель комитета Администрации района по образованию; 

2.Румянских Н.Ю.- заместитель председателя комиссии, начальник отдела комитета 

Администрации Чарышского района  по образованию. 

Члены комиссии: 

1. Хохлова В.С.- специалист комитета по образованию, секретарь комиссии. 

2.Абрамова Е.В.- специалист по социальной работе Управления  социальной защиты на-

селения /по согласованию/. 

3.Безрукова О.О.- директор КГКУ «Центр занятости населения Чарышского района» / 

по согласованию/. 

4.Вороненко Н.Ю.- секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 

прав. 

5.Шабанов С.Н.- директор  МБОУ ДО «ДЮСШ». 

6. Конохов И.А.- государственный инспектор г. Алейска и районов  по пожарному над-

зору  /по согласованию/ 

7.Лобанов С.Ю.- председатель комитета по финансам, налоговой и кредитной политике 

Администрации района. 

8.Уваров В.Ю.- начальник МО МВД РФ «Усть-Калманский» отделения полиции по Ча-

рышскому району / по согласованию/. 

9.Ильинкова Г.В. - главный специалист комитета Администрации Чарышского района 

по образованию. 

10.Калачева Е.И.- и. о.директора МБОУ ДО «Центр детского творчества».  

11. Череватенко Н.А.- главный врач КГ БУЗ «Чарышская ЦРБ»/по согласованию/ 

12.Пичугин В.А.- главный специалист-эксперт ТОУ Роспотребнадзора /по согласова-

нию/ 

13.Баранова Е.А. – и.о.председателя комитета по культуре, спорту и делам молодежи 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

18 

 

Приложение №2 

к постановлению  

Администрации района  

                                                                          от 16.04.2016  № 228 

 ПЛАН 

мероприятий по организации летнего отдыха и занятости детей и подростков     

в 2016 году 
 

№ 

п/п 

Мероприятия Сроки Ответственные 

I. Организационный период: 

 Заключение соглашения о взаимо-

действии с Главным  управлением 

образования и молодежной полити-

ки Алтайского края 

апрель 2016 Комитет по образованию  

 Формирование заявки на компенса-

цию 50 % средней стоимости путев-

ки в загородные стационарные оз-

доровительные учреждения (органи-

зации) Алтайского края и 35%  оп-

латы доли работодателя  для детей 

работников бюджетной сферы крае-

вого и муниципального подчинения. 

апрель 2016 Комитет по образованию  

 Планирование профильных смен в 

ОУ района, дворовые площадки, от-

дых детей Чарышского района на 

краевых профильных сменах. 

до 28 апреля 

2016 

Комитет по образованию, комитет по 

культуре, спорту и делам молодежи, 

 управление социальной защиты на-

селения (по согласованию) 

 Создание временных трудовых от-

рядов из старшеклассников, опреде-

ление места и объема выполняемых 

работ. 

до 28 апреля 

2016 

ОУ района, КГКУ «Центр занятости 

населения Чарышского района» (по 

согласованию) 

 С целью организационного прове-

дения летнего оздоровительного се-

зона провести семинар-совещание с 

руководителями по обеспечению 

безопасности жизни и здоровья де-

тей в летний период. 

апрель, май 

2016 

Комитет по образованию  

 Составление смет расходов на лет-

ний оздоровительный сезон. 

Определение источников финанси-

рования. 

апрель 2016  Комитет по образованию, комитет по 

культуре, спорту и делам молодежи, 

управление социальной защиты на-

селения (по согласованию) 

 Планирование работы по организа-

ции летнего   сезона: 

- детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей; 

- детей-инвалидов; 

апрель 2016  Комитет по образованию, комитет по 

культуре,  спорту и делам молодежи, 

управление социальной защиты на-

селения (по согласованию) 



 

 

19 

 

- детей, требующих санаторно-

курортное лечение; 

- детей, требующих социальной 

поддержки; 

- детей из «группы риска» (заня-

тость  в течение всего летнего пе-

риода). 

 Организация трудовых объединений 

школьников по выращиванию на 

пришкольных участках овощей,  для 

удешевления школьного питания, 

благоустройство микрорайонов, ре-

монт ОУ,  озеленения территорий 

образовательных учреждений и т.д. 

май 2016 ОУ района 

 Проведение тематических проверок: 

"Деятельность администраций ОУ 

по организации летнего отдыха де-

тей и подростков". 

июнь, июль, 

август  2016  

Комитет по образованию, КДН и  

ЗП    

 Организация и проведение конкурса 

на лучшее озеленение и оформление 

пришкольных участков 

апрель (по-

ложение), 

июнь – 1 

этап конкур-

са, 

август 2016– 

подведение 

итогов 

Комитет по образованию, МБОУ ДО 

ЦДТ 

II. В ходе летней кампании: 

 Организация работы детских  твор-

ческих объединений в ОУ района, 

учреждениях дополнительного об-

разования,  добровольческих отря-

дов.   

в течение 

лета 

Комитет по образованию,  ОУ рай-

она  

 В ОУ района    проведение  темати-

ческой смены для детей и подрост-

ков с использованием возможностей 

районной и сельских библиотек, до-

мов культуры, клубов, школы ис-

кусств. Организовать  выступление 

творческих коллективов детей  на 

мероприятиях  всех типов. 

 июнь 2016 Комитет по образованию, 

комитет  по культуре, спорту и делам 

молодежи 

 Проведение учебных военно-

полевых сборов с юношами 10-х 

классов. 

июнь 2016 Комитет по образованию, ОУ рай-

она,  военный комиссариат (по со-

гласованию) 

 Проведение праздника День защиты 

детей  

1 июня 2016 Комитет по культуре, спорту и делам 

молодежи,  комитет по образованию 

 Организация проведения праздника 

молодежи. 

июнь 2016  Комитет по культуре, спорту и делам 

молодежи, комитет по образованию  



 

 

20 

 

 Выполнение  плана мероприятий на 

летний период в детских дошколь-

ных учреждениях. 

в течение 

лета 

 

Руководители детских дошкольных 

учреждений 

 Обеспечение участия школьников 

района: 

 Комитет по образованию, комитет  по 

культуре,  спорту и делам молодежи,  

руководители ОУ  
- в краевом соревновании «Безопас-

ное колесо», ДЮП; 

август 2016 

-международная деревня июль 2016 

 Организация туристического сезо-

на,  экскурсионных поездок. (Меро-

приятия проводить в строгом соот-

ветствии с инструкцией по органи-

зации и проведению туристических 

походов, экспедиций и экскурсий с 

учащимися образовательных школ , 

утвержденной приказом Минобр-

науки РФ от 13.07.92 г. №293. 

в течение 

лета 

Комитет по образованию,  

руководители ОУ  

 Организация контроля  проведения 

летней оздоровительной кампании в 

образовательных учреждениях  рай-

она - рейды-проверки с привлечени-

ем районных СМИ. 

в течение 

летнего пе-

риода 

оргкомитет  

 Проведение  5-ой трудовой четвер-

ти. 

июнь (от-

крытие) 

сентябрь 

(подведение 

итогов) 

 

ОУ Чарышского района, КГКУ 

«Центр занятости населения по Ча-

рышскому  району» (по согласова-

нию) 

 Реализация социально значимых 

проектов: 

- «Память в сердцах стучит…»; 

- «Неиссякаемый родник»; 

- «Мы правнуки твои Победа!»; 

- «Уличные тренажеры»; 

- «Служба дворовых инструкторов. 

Здоровье в каждый двор»; 

- «Фестиваль «Этно-стиль». 

в течение 

летнего пе-

риода 

ОУ района, комитет по культуре, 

спорту и делам молодежи, комитет по 

образованию 

 

 



 

 

21 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧАРЫШСКОГО РАЙОНА   

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 18.04. 2016                                          с. Чарышское                                          № 232 

 

 

О признании утратившими силу постановле- 

ний Администрации района от 20.09.2012 

№ 907 «О мероприятиях по повышению эф- 

фективности учредительного контроля», от 

08.04.2016 № 215 «О внесении изменений в 

постановление Администрации Чарышского 

района Алтайского края от 20.09.2012 № 907 

«О мероприятиях по повышению эффектив- 

ности учредительного контроля» 

 

 

П о с т а н о в л я ю: 

       1.Признать утратившими силу постановления Администрации Чарышского рай-

она  от 20.09.2012 № 907 «О мероприятиях по повышению эффективности учредитель-

ного контроля», от 08.04.2016 № 215 «О внесении изменений в постановление Админи-

страции Чарышского района от 20.09.2012 № 907 «О мероприятиях по повышению эф-

фективности учредительного контроля». 

 2.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого за-

местителя главы Администрации района, председателя комитета Администрации Ча-

рышского района  по образованию С.И. Хохлова. 

 3.Опубликовать данное постановление в Сборнике муниципальных правовых ак-

тов Чарышского района Алтайского края. 

 

 

Первый заместитель главы Администрации района                                      С.И. Хохлов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

22 

 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ЧАРЫШСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

20.04.2016                                           с. Чарышское                                                № 234 

 

 

О внесении изменений в муниципальную  

целевую программу, утвержденную пос- 

тановлением Администрации района  от 

12.09.2013 № 1036 «Об утверждении му- 

ниципальной целевой программы «Соци- 

альная поддержка малоимущих граждан  

и граждан, находящихся в трудной жиз- 

ненной ситуации» на 2014-2016 годы» 

 

 

П о с т а н о в л я ю: 

 1.Муниципальную целевую программу, утвержденную постановлением Админи-

страции района от 12.09.2013 № 1036 «Об утверждении муниципальной целевой про-

граммы «Социальная поддержка малоимущих граждан и граждан, находящихся в труд-

ной жизненной ситуации» на 2014-2016 годы» изложить в следующей редакции (прила-

гается). 

 2.Данное постановление опубликовать в Сборнике муниципальных правовых ак-

тов Чарышского района Алтайского края. 

 3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Первый зам. главы Администрации района                                                        С.И. Хохлов 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    



 

 

23 

 

                                                   УТВЕРЖДЕНА 

                                                                                 постановлением Администрации 

                                                           Чарышского района 

                                                            № 234 от 20.04.2016 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 

"Социальная поддержка малоимущих граждан и граждан, находящихся в трудной жиз-

ненной ситуации" на 2014-2016 годы. 

 

 

ПАСПОРТ  

муниципальной целевой программы "Социальная поддержка малоимущих граждан и 

граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации" на 2014-2016 годы  

                                           (далее - "Программа") 

 

 

Наименование                      муниципальная целевая программа "Социальная поддерж-                                                              

программы                                   ка малоимущих граждан и граждан, находящихся в     

                                                      трудной жизненной ситуации" на 2014-2016 годы            

 

Основание для разработки          п. 5 ст. 20 федерального закона № 131-ФЗ "Об об-    

программы                                   щих принципах организации местного самоуправле- 

                                                      ния в Российской Федерации", ст. 179 Бюджетного                           

                                                      кодекса Российской Федерации, законов Алтайского                 

                                                      края, п. 2 ст. 6 Устава муниципального образования            

                                                      Чарышский район Алтайского края 

 
Муниципальный заказчик         Администрация Чарышского района                 
программы 

 

Основной разработчик               управление  социальной защиты населения по            

программы                                  Чарышскому району (по согласованию)  

 

 

Цель   программы                        адресная социальная поддержка малоимущих граждан и  

граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации 

 

Задачи программы                 предоставление малоимущим гражданам  и  гражда-нам, 

находящимся в трудной жизненной ситуации, адрес-

ной социальной поддержки в денежной или натураль-

ной форме;     

                                                       расширение перечня предоставляемых мер социальной 

подержки малоимущим гражданам и гражданам, на-

ходящимся в трудной жизненной ситуации 

 



 

 

24 

 

Важнейшие целевые                   доля малоимущих граждан, получивших социальную 

индикаторы и показатели           поддержку, в общем числе малоимущих граждан, за- 

реализации программы              регистрированных в управлении социальной защиты на-

селения по Чарышскому району; 

                                                       объем средств из различных источников финансирова-

ния, направленных на оказание адресной социальной 

поддержки малоимущим гражданам и гражданам, на-

ходящимся в трудной жизненной ситуации; 

                                                       средний размер адресной помощи малообеспеченным 

категориям населения 

 

Сроки реализации                        2014-2016 годы 

программы                                                                         

 

Исполнители основных            управление социальной защиты населения по Чарыш 

мероприятий программы         скому району (по согласованию), комитет по финан- 
сам, налоговой и кредитной политике Админист-
рации Чарышского района, комитет по культуре 
Администрации Чарышского района,  КГБУЗ «Ча-
рышская ЦРБ» (по согласованию), КГКУ " Центр  
занятости населения по Чарышскому району" (по 
согласованию), администрации сельсоветов (по 
согласованию), комитет Администрации Чарыш-
ского района по образованию 

 

Объемы и источники                  объем финансирования программы в 2014 - 2016 го- 
финансирования про-                 дах составляет 3782,6 тыс. рублей, из них: 

граммы                                         за счет средств федерального бюджета - 

                                                       1984,8 тыс. руб., в том числе по годам: 

                                                       2014 год - 661,6 тыс. руб.; 

2015 год - 661,6 тыс. руб.;                                                               

2016 год - 661,6 тыс. руб.; 

за счет средств краевого бюджета - 

1327,8 тыс. руб., в том числе по годам: 

2014 год - 442,6 тыс. руб.; 

2015 год - 442,6 тыс. руб.; 

2016 год - 442,6 тыс. руб.; 

за  счет средств районного бюджета - 

221,0 тыс. руб., в том числе по годам: 

2014 год - 67,0 тыс. руб.; 

2015 год - 87,0 тыс. руб.; 

2016 год - 67,0 тыс. руб.; 

за счет внебюджетных источников - 

249,0 тыс. руб., в том числе по годам: 

2014 год - 82,0 тыс. руб.; 



 

 

25 

 

2015 год - 83,0 тыс. руб.; 

2016 год - 84,0 тыс. руб.; 

Объем финансирования программы подлежит еже- 

годному уточнению при формировании краевого 

бюджета на очередной финансовый год 

 

Ожидаемые результаты              ежегодная социальная поддержка в денежной или  

реализации программы               натуральной форме около 70% малоимущих граж- 

                                                       дан, семей с детьми, поставленных на учет в управ- 

                                                       лении социальной защиты населения; 

                                                       ежегодное оздоровление около 50% детей из семей,               

                                                       находящихся в трудной жизненной ситуации 

  

1. Общие положения 
 

 Настоящая программа регулирует предоставление малоимущим гражданам и 

гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, социальной поддержки в виде 

адресного предоставления материальной помощи в денежной и натуральной формах. 

 В программе используются следующие основные понятия: 

          малоимущая семья (одиноко проживающий гражданин) - семья (одиноко прожи-

вающий  гражданин), среднедушевой доход которой (доход которого) ниже величины 

прожиточного минимума, установленного в Алтайском крае, имеющая (имеющий) пра-

во на получение социальной поддержки; 

          трудная жизненная ситуация –  ситуация, объективно нарушающая жизнедеятель-

ность гражданина по причинам инвалидности, неспособности к самообслуживанию в 

связи с преклонным  возрастом, болезни, безработицы, сиротства, одиночества, безнад-

зорности, малообеспеченности, конфликтов и жестокого обращения в семье, нарушения 

законных прав и интересов, отсутствия определенного места жительства и.т.п., которую 

он не может преодолеть самостоятельно; 

            

2.  Характеристика проблемы и обоснование необходимости 

ее решения  программными методами 

 

          Накопленный опыт по предоставлению малоимущим гражданам и гражданам, на-

ходящимся в трудной жизненной ситуации, социальной поддержки в виде адресного 

предоставления денежной и натуральной помощи, результат анализа реализации меро-

приятий районной программы "Социальная поддержка малоимущих граждан и мало-

имущих семей с детьми Чарышского района на 2011-2013 годы" (далее РЦП), а также 

социально-экономическая ситуация в Чарышском районе подтверждают целесообраз-

ность и необходимость продолжения работы по увеличению адресной социальной под-

держки жителей Чарышского района.  

          Общая численность населения Чарышского района  составляет 12793  человека. 

На учете в управлении  социальной защиты населения в настоящее время состоит 4814 

человек,  что составляет 37,6 %. В 2010 году на учете в УСЗН состояло 36,9 % жителей 

района. Таким  образом, по-прежнему значительная часть населения района имеет доход 

ниже величины прожиточного минимума, установленного в Алтайском крае.  Это в ос-

новном малообеспеченные семьи с детьми, пенсионеры и инвалиды, находящиеся в 



 

 

26 

 

трудной жизненной ситуации, другие категории граждан, которые нуждаются в соци-

альной поддержке.  

          Анализ работы по РЦП в 2011-2013 гг. позволяет сделать вывод о значительном 

снижении среди населения востребованности таких видов адресной социальной помощи 

как "продуктовые наборы беременным", "компенсация стоимости проезда беременным 

женщинам к месту обследования" и, напротив, стало более актуальным оказание мате-

риальной помощи в связи с пожаром, тяжелой болезнью, дорогостоящим лечением.  

Следовательно, существует  необходимость увеличения объемов средств для адресной 

материальной поддержки нуждающихся жителей Чарышского района.  

          Средства, затраченные на все виды адресной социальной поддержки составили: в 

2011 г. - 12957 тыс. руб. (106 % от запланированных); 

                   в  2012 г. - 12509,1 тыс. руб. (100,7 %); 

                   в первом полугодии 2013 г. -  7254,8 тыс. руб. (запланировано на год - 

12555,2 тыс. руб.). 

          Доля получивших различные виды адресной социальной помощи от общего числа 

малоимущих граждан, зарегистрированных в управлении социальной защиты населе-

ния: 

          в 2011 г. - 54,1 %; 

          в 2012 г. - 71,5 %; 

          в первом полугодии 2013 г. - 67,8 %.                

             

3. Основная цель и задачи программы 

 

          Цель реализации программы - адресная социальная поддержка малоимущих граж-

дан и граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации. 

          Задачи программы - предоставление малоимущим гражданам и гражданам, нахо-

дящимся в трудной жизненной ситуации, адресной социальной поддержки в денежной 

или натуральной форме; расширение перечня предоставляемых социальных услуг. 

 

4. Система программных мероприятий 

 

          Система программных мероприятий включает конкретные мероприятия по на-

правлениям программы в соответствии с ее задачами (Приложение 1). 

          Для реализации задачи предоставления малоимущим гражданам и гражданам, на-

ходящимся в трудной жизненной ситуации, адресной социальной поддержки в денеж-

ной или натуральной форме предусмотрен ряд мероприятий, направленных на оказание 

помощи в денежной и натуральной формах (мероприятия 1.1. - 1.4. приложения 1). 

         Расширение перечня предоставляемых мер социальной поддержки малоимущих 

граждан и граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации, определяется про-

граммными мероприятиями, направленными на организацию оздоровления детей, нахо-

дящихся в трудной жизненной ситуации, привлечение спонсорских средств для прове-

дения ежегодной акции "Соберем детей в школу", обеспечение бесплатным питанием 

детей до 2-х лет из малообеспеченных семей, проведение организационных мероприя-

тий, организацию временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте 

от 14 до 18 лет из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации (мероприятия 2.1. 

- 2.5. приложения 1). 

 



 

 

27 

 

5. Ресурсное обеспечение 

 

          Финансирование программы осуществляется за счет средств: 

          федерального бюджета - в соответствии с федеральным законом о федеральном 

бюджете на очередной финансовый год и на плановый период; 

          краевого бюджета - в соответствии с законом Алтайского края о краевом бюджете 

на соответствующий финансовый год и на плановый период; 

          районного бюджета - в соответствии с решением Чарышского районного Совета 

народных депутатов о районном бюджете на соответствующий финансовый год и на 

плановый период; 

          внебюджетных источников - средств предприятий и частных лиц. 

          Общий объем финансирования программы за 2014-2016 годы составит 3782,6 тыс. 

руб., из них: 

          за счет средств федерального бюджета - 1984,8 тыс. руб.; 

          за счет средств краевого бюджета - 1327,8 тыс. руб.; 

          за счет средств районного бюджета -  221,0 тыс. руб.; 

          за счет внебюджетных источников -  249,0 тыс. руб. 

          Сводные финансовые затраты по направлениям муниципальной целевой програм-

мы представлены в приложении 2. 

 

6. Оценка эффективности реализации программы 

 

          Социально-экономическая эффективность реализации программы заключается в 

обеспечении адресности предоставляемой малоимущим гражданам и гражданам, нахо-

дящимся в трудной жизненной ситуации, социальной поддержки, а также в привлечении 

внебюджетных средств на реализацию дополнительных мер социальной поддержки. 

           Реализация программы снизит социальную напряженность среди малоимущих 

слоев населения, позволит за счет индивидуального подхода экономно распределять 

средства районного бюджета, повысить эффективность государственной поддержки, 

расширить перечень предоставляемых услуг. 

           Для оценки эффективности и результативности решения задач, определенных 

программой, используется система целевых индикаторов, характеризующих ход ее реа-

лизации (приложение 3). 

 

7. Система управления реализацией программы 

 

            Муниципальным заказчиком программы является Администрация Чарышского 

района. 

            Исполнители программы: 

            управление социальной защиты населения по Чарышскому району (по согласо-

ванию); 

            комитет по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации района; 

            комитет по культуре Администрации района; 

            комитет Администрации района по образованию; 

            КГБУЗ "Чарышская ЦРБ" (по согласованию); 

            КГКУ "Центр занятости населения по Чарышскому району" (по согласованию); 

            администрации сельсоветов (по согласованию); 



 

 

28 

 

            советы ветеранов (по согласованию). 

            Исполнители обеспечивают: 

            выполнение мероприятий программы; 

            формирование бюджетных заявок на финансирование мероприятий программы. 

            Средства на оказание малоимущим гражданам и гражданам, находящимся в 

трудной жизненной ситуации, социальной поддержки предусматриваются ежегодно в 

районном бюджете.  

  Социальная поддержка имеет заявительный характер и оказывается: 

малоимущим гражданам со среднедушевым доходом, размер которого ниже величины 

прожиточного минимума по основным социально-демографическим группам населения, 

установленной в Алтайском крае,  другим категориям граждан, попавшим в трудную 

жизненную ситуацию. 

           Решение об оказании гражданам социальной поддержки, а также  ее форме и раз-

мере принимается комиссией при управлении  социальной защиты населения по Ча-

рышскому району с учетом нуждаемости.  

          Условием предоставления социальной поддержки считается, помимо малообеспе-

ченности,  наличие трудной жизненной  ситуации, с которой заявитель не может спра-

виться самостоятельно, используя все доступные способы.   Каждая трудная жизненная 

ситуация рассматривается индивидуально.  

           Контроль за реализацией программы осуществляет Администрация района. 

Управление социальной защиты населения ежегодно до 01 февраля представляет ин-

формацию о выполнении мероприятий программы за год  в Администрацию района. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                              



 

 

29 

 

               ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

                                                                к муниципальной целевой программе 

                                                                "Социальная поддержка малоимущих                

                                                                        граждан и граждан, находящихся в  

                                                                                            трудной  жизненной ситуации" на              

                                                                                            2014-2016 годы 

 

 

Перечень программных мероприятий 

              
Цель, задачи,               меро-

приятия 

Сумма затрат Источники 

финанси-

рования 

Исполнители Ожидаемый результат от 

реализации мероприятия 
2014 2015 2016 Все- 

го 

2 3 4 5 6 7 8  

Цель - адресная социальная 

поддержка малоимущих 

граждан и граждан, нахо-

дящихся в трудной жизнен-

ной ситуации 

1253,

2 

1274,

2 

1255,

2 

3782,6 Всего Управление  социальной защиты 

населения (по согласованию), 

КГБУЗ "Чарышская ЦРБ" (по со-

гласованию), комитет Администра-

ции района по образованию, коми-

тет по культуре Администрации 

района, администрации сельсоветов 

(по согласованию), советы ветера-

нов (по согласованию), КГКУ ЦЗН 

Чарышского района (по согласова-

нию) 

Адресная социальная под-

держка малоимущих граж-

дан и граждан, находящих-

ся в трудной жизненной 

ситуации 

    в том чис-

ле 

661,6 661,6 661,6 1984,8 федераль-

ный бюд-

жет 

442,6 442,6 442,6 1327,8 краевой 

бюджет 

67,0 87,0 67,0 221,0 районный 

бюджет 

82,0 83,0 84,0 249,0 внебюд-

жетные 

источники 



 

 

30 

 

Задача 1. 

Предоставление малоиму-

щим гражданам и гражда-

нам, находящимся в труд-

ной жизненной ситуации, 

адресной социальной под-

держки в денежной или на-

туральной форме  

108,0 108,0 108,0 324,0 краевой 

бюджет 

Управление  социальной защиты 

населения (по согласованию)  

Материальная поддержка 

граждан 

Мероприятие 1.1. 

Предоставление матери-

альной помощи в денежной 

форме малоимущим граж-

данам и гражданам, нахо-

дящимся в трудной жиз-

ненной ситуации 

 

108,0 

 

108,0 

 

108,0 

 

324,0 

краевой 

бюджет 

Управление социальной защиты на-

селения (по  согласованию) 

Преодоление гражданами 

трудной жизненной ситуа-

ции за счет помощи, ока-

занной в денежном выра-

жении 

Задача 2. 

Расширение перечня пре-

доставляемых мер социаль-

ной поддержки малоиму-

щих граждан и граждан, 

находящихся в трудной 

жизненной ситуации 

661,6 661,6 661,6 1984,8 федераль-

ный бюд-

жет 

Управление социальной защиты на-

селения (по согласованию), адми-

нистрации сельсоветов  

( по согласованию), комитет по 

культуре Администрации района, 

комитет Администрации района по 

образованию, советы ветеранов (по 

согласованию) 

Создание условий для рас-

ширения перечня мер соци-

альной поддержки 

334,6 334,6 334,6 1003,8 краевой 

бюджет 

67,0 87,0 67,0 221,0 районный 

бюджет 

82,0 83,0 84,0 249,0 внебюд-

жетные 

источники 



 

 

31 

 

Мероприятие 2.1. 

Организация оздоровления 

детей из семей, находящих-

ся в трудной жизненной си-

туации 

  

 

 

661,6 

 

661,6 

 

 

661,6 

 

1984,8 

 

федераль-

ный бюд-

жет 

Управление  социальной защиты 

населения 

(по согласованию),комитет Адми-

нистрации района по образованию 

 

Увеличение доли оздоров-

ленных детей, находящихся 

в трудной жизненной си-

туации, в общем количестве 

детей данной категории  

Мероприятие 2.2. 

Привлечение спонсорских 

средств для проведения 

ежегодной акции "Соберем 

детей в школу" 

 

26,0 

 

27,0 

 

28,0 

 

81,0 

внебюд-

жетные 

источники 

 

 

Комитет Администрации района по 

образованию, 

управление социальной защиты на-

селения (по согласованию), адми-

нистрации сельсоветов (по согласо-

ванию) 

Материальная поддержка в 

натуральной форме мало-

имущих семей, имеющих 

детей школьного возраста 

Мероприятие 2.3. 

Обеспечение бесплатным 

питанием детей до 2-х лет 

из малообеспеченных семей 

 

229,0 

 

229,0 

 

229,0 

 

687,0 

краевой 

бюджет 

Управление  социальной защиты 

населения (по согласованию), 

КГБУЗ "Чарышская ЦРБ" (по со-

гласованию)  

Материальная поддержка в 

натуральной форме мало-

обеспеченных семей, 

имеющих детей до 2 лет 

Мероприятие 2.4. 

Организация мероприятий, 

посвященных: 

месячнику пожилых людей, 

Дню семьи, Дню отца, 

Дню матери,  

Дню Победы, 

Декаде инвалидов, 

новогодним праздникам 

 

67,0 

 

87,0 

 

67,0 

 

221,0 

районный 

бюджет  

Комитет по культуре Администра-

ции района, управление  социаль-

ной защиты населения (по  согласо-

ванию), администрации сельсоветов 

(по согласованию), советы ветера-

нов (по согласованию) 

Содействие в реабилитации 

ежегодно около    социаль-

но незащищенных граждан 

 

56,0 

 

56,0 

 

56,0 

 

168,0 

внебюд-

жетные 

источники 

Мероприятие 2.5. 

Организация временного 

трудоустройства несовер-

шеннолетних граждан в 

возрасте от 14 до 18 лет из 

семей, оказавшихся в труд-

ной жизненной ситуации 

 

105,6 

 

 

 

 

 

 

105,6 

 

105,6 

 

316,8 

краевой 

бюджет 

КГКУ ЦЗН Чарышского района (по 

согласованию) 

Трудоустройство на усло-

виях временной занятости в 

свободное от учебы время 

детей из семей, находящих-

ся в трудной жизненной 

ситуации 



 

 

32 

 

                                                                               ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

                                                                                 к муниципальной целевой программе 

                                                                                 "Социальная поддержка малоимущих                

                                                                                 граждан и граждан, находящихся в  

                                                                                 трудной  жизненной ситуации" на              

                                                                                 2014-2016 годы 

     

 

СВОДНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ЗАТРАТЫ 

по направлениям муниципальной целевой программы 
 

Источники и направления расходов Финансовые затраты в ценах 2013 года 

(тыс. руб.) 

Примечание 

 Всего  В том числе по годам 

2014 2015 2016 

Всего финансовых затрат 

в том числе: 

3782,6 

 

1253,2 

 

1274,2 1255,2 

 

 

из районного бюджета 221,0 67,0 87,0 67,0  

из краевого бюджета 1327,8 442,6 442,6 442,6  

из федерального бюджета 1984,8 661,6 661,6 661,6  

из внебюджетных источников  

 

249,0 82,0 83,0 84,0  

                 

 



 

 

33 

 

                                                                                 ПРИЛОЖЕНИЕ 3 

                                                                                 к муниципальной целевой программе 

                                                                                 "Социальная поддержка малоимущих                

                                                                                 граждан и граждан, находящихся в  

                                                                                 трудной  жизненной ситуации" на              

                                                                                 2014-2016 годы 

     

      

Динамика важнейших целевых индикаторов  и показателей 

 эффективности реализации муниципальной целевой программы 

 
Целевой индикатор Единица  

Измерения 

           Значение индикатора по годам 

2014 г. 2015 г. 2016 г. 

Доля малоимущих граждан, по-

лучивших социальную поддерж-

ку, в общем числе малоимущих 

граждан, зарегистрированных в 

управлении социальной защиты 

населения 

Процентов 70 71 72 

Объем средств из различных ис-

точников финансирования, на-

правленных на оказание адрес-

ной социальной поддержки ма-

лоимущим гражданам и гражда-

нам, попавшим в трудную жиз-

ненную ситуацию 

тысяч рублей 1253,2 1274,2 1255,2 

Средний размер адресной помо-

щи малообеспеченным категори-

ям населения  

Рублей 550 560 570 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

34 

 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ЧАРЫШСКОГО  РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО  КРАЯ 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

  

20.04.2016                                                      с.Чарышское                                      № 236 

 

Об утверждении схемы расположения 

земельного участка по адресу: 

Алтайский край, Чарышский район, 

с.Маралиха, пер.Строительный, 23а 

 

        

В соответствии со ст. 39.14 Земельного кодекса РФ, Приказом Минэконом-

развития России от 27.11.2014 № 762  "Об утверждении требований к подготовке схемы 

расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане терри-

тории и формату схемы расположения земельного участка или земельных участков на 

кадастровом плане территории при подготовке схемы расположения земельного участка 

или земельных участков на кадастровом плане территории в форме электронного доку-

мента, формы схемы расположения земельного участка или земельных участков на ка-

дастровом плане территории, подготовка которой осуществляется в форме документа на 

бумажном носителе" 

                                                  п о с т а н о в л я ю : 

1.Утвердить схему расположения земельного участка из земель  населённых 

пунктов  по  адресу: Алтайский край, Чарышский район, с.Маралиха, пер. Строитель-

ный, 23а. 

Наименование вида разрешенного использования – обслуживание автотранспор-

та. 

Ориентировочная площадь 247 кв.м. 

2.Обнародовать настоящее постановление в Сборнике  муниципальных правовых 

актов Чарышского района Алтайского края. 

 

 

Глава  Администрации района                                                                      А.В. Ездин                                                         
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

35 

 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ЧАРЫШСКОГО  РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО  КРАЯ 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

  

27. 04.2016                                                   с.Чарышское                                          № 251 

 

Об утверждении схемы расположения 

земельного участка по адресу: 

Алтайский край, Чарышский район, 

с.Маяк, пер.Почтовый, 5 

 

        

В соответствии со ст. 39.14 Земельного кодекса РФ, Приказом Минэконом-

развития России от 27.11.2014 № 762  "Об утверждении требований к подготовке схемы 

расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане терри-

тории и формату схемы расположения земельного участка или земельных участков на 

кадастровом плане территории при подготовке схемы расположения земельного участка 

или земельных участков на кадастровом плане территории в форме электронного доку-

мента, формы схемы расположения земельного участка или земельных участков на ка-

дастровом плане территории, подготовка которой осуществляется в форме документа на 

бумажном носителе" 

                                                  п о с т а н о в л я ю : 

1.Утвердить схему расположения земельного участка из земель  населённых 

пунктов  по  адресу: Алтайский край, Чарышский район, с.Маяк, пер.Почтовый, 5. 

Наименование вида разрешенного использования – магазины. 

Ориентировочная площадь 252 кв.м. 

2.Обнародовать настоящее постановление в Сборнике  муниципальных правовых 

актов Чарышского района Алтайского края. 

 

 

Глава  Администрации района                                                                               А.В. Ездин                                                         

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

36 

 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ЧАРЫШСКОГО  РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО  КРАЯ 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

  

27. 04.2016                                                   с.Чарышское                                          №  253 

 

Об утверждении схемы расположения 

земельного участка по адресу: 

Алтайский край, Чарышский район, 

с.Чарышское, ул.Центральная, 128а 

 

        

В соответствии со ст. 39.14 Земельного кодекса РФ, Приказом Минэконом-

развития России от 27.11.2014 № 762  "Об утверждении требований к подготовке схемы 

расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане терри-

тории и формату схемы расположения земельного участка или земельных участков на 

кадастровом плане территории при подготовке схемы расположения земельного участка 

или земельных участков на кадастровом плане территории в форме электронного доку-

мента, формы схемы расположения земельного участка или земельных участков на ка-

дастровом плане территории, подготовка которой осуществляется в форме документа на 

бумажном носителе" 

                                                  п о с т а н о в л я ю : 

1.Утвердить схему расположения земельного участка из земель  населённых 

пунктов  по  адресу: Алтайский край, Чарышский район, с.Чарышское, ул.Центральная, 

128а. 

Наименование вида разрешенного использования – объекты придорожного серви-

са. 

Ориентировочная площадь 3274 кв.м. 

2.Обнародовать настоящее постановление в Сборнике  муниципальных правовых 

актов Чарышского района Алтайского края. 

 

 

Глава  Администрации района                                                                              А.В. Ездин                                                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

37 

 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧАРЫШСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 29.04.2016                                              с. Чарышское                                                № 266 

 

 

О выводе жилых домов, признанных  

непригодными для проживания из  

состава жилищного фонда 

 

 

             В связи с чрезвычайной ситуацией, обусловленной последствиями паводка от 

сильных дождей, прошедших в мае-июне 2014 г. на территории Алтайского края, в со-

ответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 28 января 2006 

года № 47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, 

жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным 

и подлежащим сносу или реконструкции»  и распоряжением Администрации Алтайско-

го края от 23.03.2016 № 70-р об утверждении  списка граждан, лишившихся  жилого по-

мещения в результате последствий паводка от сильных дождей, прошедших  в мае-июне 

2014 года на территории Алтайского края, на получение государственных жилищных 

сертификатов, 

п о с т а н о в л я ю :  
              1.Вывести из состава жилищного фонда жилые дома, разрушенные и  не 

подлежащие восстановлению в результате чрезвычайной ситуации, обусловленной 

последствиями паводка от сильных дождей, прошедших в мае-июне 2014 г. на 

территории Алтайского края , согласно приложению к настоящему постановлению. 

              2.Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных 

правовых актов Чарышского района Алтайского края. 

              3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на испол-

няющего обязанности заведующего отделом архитектуры и градостроительства  коми-

тета по ЖКХ, строительству, энергетике и дорожному хозяйству Администрации района   

(Л.Н. Алейникову). 

 

 

Глава Администрации района                                                                    А. В. Ездин 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

38 

 

        УТВЕРЖДЕН 

        постановлением Администрации 

        Чарышского района Алтайского края 

        от 29.04.2016 № 266  

 

Р Е Е С Т Р 

жилищных помещений, выводимых из состава жилищного фонда, 

в результате последствий паводка от сильных дождей, прошедших 

в мае-июне 2014 года на территории Чарышского района Алтайского края 

 

 

  

№ п/п 

в реестре 

Наименование населенного пункта, 

улицы, номер жилого дома 

Количество 

жилых домов 

Количество 

квартир 

1 С. Красный Партизан, ул. Ивановская, д.38 1 1 

2 С. Сентелек, ул. Лесная, д. 9 1 1 

 Итого  

по Чарышскому району Алтайского края 

 

2 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

39 

 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ЧАРЫШСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 

 

13.04.2016                                               с. Чарышское                                           № 67-р 

 

 

 Во исполнение Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принци-

пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального за-

кона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности в Российской Федерации», за-

кона Алтайского края от 10.02.2005 № 4-ЗС «О пожарной безопасности в Алтайском 

крае» 

 1.На период установившейся сухой пожароопасной погоды создать на  террито-

рии Чарышского района маневренную группу для тушения лесных и ландшафтных по-

жаров в следующем составе: 

 -71 ПЧ ФПС ГПС ФГКУ 7 ОФПС по Алтайскому краю - 1 ед. техники, 2 челове-

ка, ответственный за сбор – начальник 71 ПЧ ФПС ГПС ФГКУ 7 ОФПС по Алтайскому 

краю Ю.Н. Попов (по согласованию);   

 -КАУ «Алтайлес» - 3 ед. техники, 8 человек, ответственный за сбор – зам. дирек-

тора Чарышского филиала КАУ «Алтайлес» В.Н. Титов (по согласованию); 

 -Администрация Чарышского района – 1 ед. техники, 3 человека, ответственный 

за сбор – заведующий отделом ГОЧС ми МР Администрации района Д.С. Лопаков; 

 -Подразделения ГПС Алтайского края в зоне ответственности – 1 ед. техники, 4 

человека, ответственный за сбор – начальник ь71 ПЧ ФПС ГПС ФГКУ 7 ОФПС по Ал-

тайскому краю Ю.Н. Попов (по согласованию); 

 Патрульно-маневренная группа сельсовета в зоне ответственности – 1 ед. техни-

ки, 3 человека, ответственные за сбор – главы администраций сельсоветов (по согласо-

ванию); 

 -хозяйствующие субъекты на территории сельсоветов – 3 ед. техники, 15 человек, 

ответственный за сбор – начальник управления сельского хозяйства Администрации 

района А.В. Дремов; 

 -ДПО на территориях населенных пунктов – 3 человека,  ответственные – главы 

администраций сельсоветов (по согласованию). 

 2.Общее руководство за расстановку, применение сил и средств при тушении 

ландшафтных пожаров возложить на заместителя председателя  КЧС и ОПБ Чарышско-

го района по вопросам пожарной безопасности,  начальника 71 ПЧ ФПС ГПС ФГКУ 7 

ОФПС по Алтайскому краю Ю.Н. Попова (по согласованию); 

 3.Контроль исполнения настоящего распоряжения возложить на заведующего от-

делом ГОЧС и МР Администрации района Д.С. Лопакова. 

 

 

Первый зам. главы Администрации района                                               С.И. Хохлов                                             

 



 

 

40 

 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ЧАРЫШСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 

 

14.04.2016                                             с. Чарышское                                                   № 70-р 

 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 

17.12.2013 № 1177 «Об утверждении правил организованной  перевозки группы детей 

автобусами», в целях реализации права детей на общее образование, обеспечения безо-

пасной перевозки обучающихся образовательных учреждений, организации  целевого и 

эффективного использования школьных автобусов обязываю: 

 1.Открыть регулярные автобусные школьные маршруты (приложение 1). 

 2.Руководителям образовательных организаций: 

 -организовать подвоз школьников; 

 -обеспечить транспортные средства необходимой документацией согласно прави-

лам организации подвоза учащихся; 

 -утвердить график движения автобусов по маршруту; 

 -обеспечить перевозку школьников с обязательным сопровождением лиц, ответ-

ственных за перевозку, прохождение указанными лицами обязательного инструктажа с 

регистрацией в журнале; 

 -обеспечить инструктаж школьников о правилах поведения в автобусе во время 

движения. 

 3.Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на первого за-

местителя главы Администрации района, председателя комитета Администрации Ча-

рышского района по образованию С.И. Хохлова. 

 

 

Первый заместитель главы Администрации района                                       С.И. Хохлов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

41 

 

         ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

         к распоряжению 

         Администрации района 

         от 14.04.2016 № 70-р 

 

 

Автобусные школьные маршруты 

 

МБОУ  «Сентелекская СОШ»: 

-с.Сентелек – с. Машенка – с. Аба – с. Сентелек 

-с. Сентелек – с. Покровка – с. Сентелек 

МБОУ «Березовская СОШ»: 

-с.Березовка – с. Майорка – с. Березовка 

МБОУ «Тулатинская СОШ»: 

-с. Тулата – с. Долинское – с. Усть-Тулатинка – с. Тулата 

МБОУ «Краснопартизанская СОШ»: 

-с.Красный Партизан – с. Сваловка – с. Красный Партизан 

-с.Красный Партизан – с.Комендантка – с. Красный Партизан 

МБОУ «Малобащелакская СОШ»: 

 -с.Малый Бащелак – с. Боровлянка – с. Малый Бащелак 

-с.Малый Бащелак – с. Ивановка – с. Малый Бащелак 

-с.Малый Бащелак – с.Большой Бащелак – с.Малый Бащелак 

МБОУ «Озерская СОШ»: 

-с.Алексеевка – с. Озерки – с. Щебнюха – с.Алексеевка 

МКОУ «Маякская СОШ»: 

-с.Маяк – с.Чайное – с.Красные Орлы – с. Маяк 

-с. Маяк – с. Сосновка – с. Маяк 

МБОУ «Маралихинская СОШ»: 

-с. Маралиха – с. Красный Май – с. Маралиха 

МКОУ «Маральерожкинская СОШ»: 

-с.Маральи Рожки – с. Малая Маралиха – с.Маральи Рожки 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

42 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

43 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

44 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сборник муниципальных правовых актов 

Чарышского района Алтайского края 
№ 101  апрель  2016 г.  

 

 

Руководитель  редакционной комиссии:  Лопаков С.А. 

тираж 14 экз. 

Учредители: 

Администрация Чарышского района Алтайского края 

 

Адрес редакции: 658170, с. Чарышское, Чарышского района 

Алтайского края, ул. Центральная, д.20 

Подписано в печать  31.05.2016 

 

 
 


